## 56. EXPOSITIONIS SYMBOLI

**Πνεύματι.** Verba ejus sub finem cap. I. pag. 144. haec sunt: Προσευχομένῳ  
μοι πρέπει μετὰ τοῦ λαβ., καὶ ἀμφοτέρως τὴν δοξολογίαν ἀποκληροῦτι τῷ θεῷ καὶ  
Πατρὶ, νῦν μὲν μετὰ τοῦ Τίκου σὺν τῷ Πνεύματι τῷ ἀγίῳ, νῦν δὲ διὰ τοῦ Τίκου ἐν  
ἀγίῳ Πνεύματι, ἐπέσημψάν τινες τὸν παρένταν, ξενίζεσσις ἡμᾶς Θωνᾶς κεχρῆσθαι  
λέγοντες, καὶ ἀμπὶ πρὸς ἄλληλας ὑπενωντιας ἔχοντες. *Nuper orante me apud po-*  
*pulum, Et utroque modo glorificationem absolvente Deo & Patri, interdum*  
*cum Filio & Spiritu Sancto, interdum per Filium in Spiritu Sancto, qui-*  
*dam ex his qui tum aderant, nos accusarunt, dicentes, nos non modò peregrini-*  
*nis ac novis usos vocibus, verūm etiam inter se pugnantibus. Utramque au-*  
*tem formulam libro isto fusè defendit Basilius. Interim tamen prima il-*  
*la, Δῖξε Πατρὶ, καὶ Τίκῳ, καὶ ἀγίῳ Πνεύματι, sincera maximè, orthodoxa,*  
*& Catholica habita est: unde etiam in Liturgiis frequentissima. In Li-*  
*turgia Basilii, pag. 47. Καὶ τοὶ τὴν δέξαν ἀνατέμπομεν τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Τίκῳ,*  
*καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι. Eodem modo in Liturgia Chrysostomi, pag. 80,*  
*81, 82, 109. &c. Huc etiam facit, quod Theodoretus lib. 2. hist. Ec-*  
*cles. cap. 19. pag. 621. duas tantum δοξολογίας formulas commemorat, in*  
*quas divisi fuerint Antiocheni, Catholicam videlicet, & primam inter*  
*Arianeas. Verba ejus de Lcontii, episcopi Antiocheni, versutia sunt:*  
*Καὶ διχῇ διηρημένους τοὺς λεφαμένους, καὶ τὸν λοιπὸν ὅμιλον θεωρῶν, καὶ τοὺς τὸν ΚΑΓ*  
*σύνδεσμον ἐπὶ τῆς τοῦ Τίκου δοξολογίας τιθέντας, τοὺς δὲ τὴν μὲν ΔΙΔ΄ πρόθεσιν ἐπὶ*  
*τοῦ Τίκου, τὴν δὲ ἘΝ ἐπὶ τοῦ Πνεύματος προσκρμόζοντας, σιγῇ τὴν δοξολογίαν*  
*προέφερε μόνου δὲ τὸ, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, ἥκεινοι οἱ τελάζοντες. Cūm*  
*duas in partes divisum clerum ac reliquum populum videret, atque alios qui-*  
*dem in glorificatione Filii conjunctionem ET usurpantes, alios præpositionem*  
*PER Filio, IN autem Spiritui Sancto applicantes, ipse silentio totam glo-*  
*rificationem proferebat, ita ut solam clausulam, in secula seculorum, audi-*  
*rent qui proprius adstabant. De eadem δοξολογίᾳ intelligendum, quod Ba-*  
*silius M. cap. 18. libri de Spiritu Sancto, pag. 189. dicit, ὡς γὰρ ἡ ιρα-*  
*τῆσσα ἡμῶν ἀρχὴ καὶ ἔξτασις μία, ὥστα καὶ ἡ παρ' ἡμῶν δοξολογία μία, ἡ τολλαῖ.*  
*Quemadmodum enim principatus ac potestas nobis dominans una est: sic ET*  
*glorificatio, quae à nobis Deo tribuitur, una, non multæ: item, quando*  
*Nazianzenus Orat. 37. pag. 600. de Spiritu Sancto scribit. Οὐ γὰρ διο-*  
*δουλου δημιουργός, ἀλλ ὁμοτίμῳ συνδοξαζόμενος. Non enim conservi opifex est,*  
*sed cum eo, qui pari dignitate est, glorificatur: ET quod Photius epist. I.*  
*pag. 7. de Synodo Constantinopolitana habet: Τὸ δὲ τανάγιον πνεῦμα, ἀτε*  
*δή ὁμοΦυὲς καὶ ὁμοέτιος, λαοσθνές τε καὶ ταυτοδύναμος, τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Τίκῳ*  
*συμπροσκυνεῖσθαι καὶ συνδοξολογεῖσθαι, κατὰ τὰς πατρικὰς τε καὶ θεολογικὰς Φωνὰς,*

ἀνε-

ἀνεγέρειαν. Sanctissimum verò Spiritum, iuxta Patrum & Theologorum sententias, publico præconio demonstravit, una cum Patre ac Filio adorandum & simul glorificandum, utpote ejusdem existentem cum illis naturæ substantiæque, pari vi, potentia, & facultate prædictum. Videmus; quod paucis monendum restat; Philostorgium asserere, Flavianum, qui Antiochenus postea factus episcopus, δοξολογίας Catholicæ primum fuisse autorem: quod ex eo quoque hausit Nicephorus loco supra citato. At Theodoreius & Sozomenus hujus rei mentionem faciunt nullam. Quid si dicamus, apud Philostorgium esse ταρόμα μυημονικὸν, cumque δοξολογίαν posuisse loco ἀντιφάνων, quorum institutio tribuitur Flaviano & Diodoro. Radulphus de Can. observant. propos. 8. Ut autem chori in duas partes divisi ipsos Psalmos alternatim decantent, jam tempore Constantii Imperatoris in Ecclesia Antiochena primi instituerunt Flavianus & Diodorus, viri probatae vitæ & doctrinæ: quod inde ad terminos totius orbis usque pervenit. Hæc totidem verbis habet Sigebertus in Chronico. Idem de iis affirmat Theodoretus Hist. Eccles. lib. 2. cap. 19. pag. 622. Οὗτοι τρῶτοι διχῇ διελόντες τὰς τῶν Φαλλόντων χοροὺς, ἐν διαδοχῆς ἄδειν τὴν Δαυιτικὴν ἐδίδαξαν μελῳδίαν. Καὶ τοῦτο ἐν Ἀντιοχείᾳ πρῶτον ἀρχάμενον, πάντοσε διέδραμε, καὶ κατέλαβε τῆς οἰκουμένης τὰ τέρματα. Hi primi, nempe Flavianus & Diodorus, psallentium choris in duas partes divisis, hymnos Davidicos alternis canere docuerunt. Quod quidem Antiochiæ fieri cœptum, ubique deinceps obtinuit, & ad ultimos terræ fines pervasit. Cedrenus in Compendio hist. pag. 249. solius Flaviani meminit, idque anno Constantii tertio & vicesimo factum commemorat. Ejusdem consuetudinis, non nominato tamen autore, meminit etiam Basilius M. in epist. ad Clericos Ecclesiæ Neocæsariensis, quæ est ordine 63. pag. 843. Alii ἀντιφάνων autorem faciunt ipsum Ignatium, tertium ab Apostolo Petro Antiochiæ Episcopum. Ita Socrates Hist. Eccles. lib. 6. cap. 8. pag. 258. b. Nicephorus, Hist. lib. 13. cap. 8. & Gregorius Alexandrinus in vita Chrysostomi ex Socrate, & ex his Walafridus Strabo de Reb. Eccles. cap. 25. sed in viam.

4. *Variis similitudinibus.* Antequam verò ad eas accedamus, illud necessario præmittendum, Patrum similitudines, quas ad declarandum hoc mysterium, in omnibus propemodum rebus creatis investigarunt, ad vivum resecandas non esse: & apud eos quidem, qui doctrinam hanc ex Dei didicerunt verbo, adhibito delectu, usurpari posse, extrancis verò non sine ludibrii periculo istiusmodi picturas proponi. Leontius Episcopus, in Actis Concilii Nicæni, parte 2. cap. 21. pag. 142. Tri-